GEBUHRENSATZUNG
fur Sondernutzungen an Offentlichen Stralen (SondernutzungsgebiihrensatzungSoNGebS)

(Stand der 11. Satzung zur Anderung der Satzung fiir die Gebiihren fiir Sondernutzungen an
Offentlichen Strallen (Sondernutzungsgebiihrensatzung — SoONGebS — vom 18.03.2019)

Die Stadt Schwabach erlaf3t aufgrund des Art. 1 Abs. 2a Satz 4 und des Art. 22a Satz 2 des
Bayerischen Strallen- und Wegegesetzes (BayStrWG) in der Fassung der Bekanntmachung
vom 5. Oktober 1981 (GVB1. S. 448) und des § 8 Abs. 3 Satz 5 des
Bundesfernstrallengesetzes (FStrG) in der Fassung vom 1. Oktober 1974 (BGB1. | S. 2413,
her. S. 2908), zuletzt geandert durch Gesetz vom 1. Juni 1980 (BGB1. | S. 649), folgende
Satzung:

§1
Gebiuhrenpflicht

Fir Sondernutzungen nach o6ffentlichem Recht an Stral’en im Sinne des § 1 der Satzung
Uber Sondernutzungen an offentlichen Strallen werden Geblhren nach dieser Satzung
erhoben.

§2
Gebiihrenhdhe

(1)Die Hohe der Gebuhr bemiflt sich nach dem Geblhrenverzeichnis (Anlage 1) in
Verbindung mit dem StraRengruppenverzeichnis (Anlage 2).

(2)Bei Sondernutzungen, fur die das GebUhrenverzeichnis Rahmensatze vorsieht oder die
nicht im GebUhrenverzeichnis aufgefiihrt sind, bemessen sich die Geblhren im Einzelfall
nach Art und Ausmal} der Einwirkung auf die Stra’e und den Gemeingebrauch anhand
vergleichbarer Satze aus dem Gebuhrenverzeichnis und nach dem wirtschaftlichen
Interesse des Geblhrenschuldners.

(3)Bruchteile der am Gebuihrenverzeichnis angegebenen Mald- und Zeiteinheiten werden auf
die nachste volle Einheit aufgerundet.

(4)Bei wiederkehrenden jahrlichen Geblhren werden flr angefangene Kalenderjahre
anteilige Gebuhren erhoben; angefangene Kalendermonate werden dabei mit 1/12 des
Jahresbetrages berechnet.

(5)Der geschuldete Betrag ist auf volle Euro aufzurunden.

(6)Soweit eine Anderung, die im Tarifverzeichnis aufgefiihrte MaReinheit Monat bzw. Woche
unterschreitet, ist die nachstkleinere Zeiteinheit (Monat auf Wochen, Woche auf Tage) als
Berechnungsgrundlage heranzuziehen. Bei einer verkirzten Saisonzeit sind die
tatsachlichen Monate anzusetzen.

§3

Kapitalisierung

(1)Bei auf Dauer angelegten Sondernutzungen, die gebdudebezogen sind oder von Einrich-
tungen der offentlichen Hand betrieben werden, kann die laufend wiederkehrende
Sondernutzungsgeblihr auf Antrag des Gebulhrenschuldners durch Zahlung eines
einmaligen Betrages abgeldst werden. Ein Anspruch auf Ablésung besteht nicht.
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(2)Die Ablésungssumme betragt die 20-fache Jahresgeblhr.

(3)Wird die Sondernutzung in Art oder Umfang erweitert, so sind insoweit wieder Gebihren
zu entrichten. Diese kdénnen nach MalRgabe der Absatze 1 und 2 abgelést werden;
betragt die Restdauer der gesamten Sondernutzung voraussichtlich weniger als 10 Jahre,
wird die Abldsungssumme entsprechend vermindert.

(4)Wird die Erlaubnis vor Ablauf von 10 Jahren widerrufen, ist die Ablésungssumme anteilig
zu erstatten.

§4

Gebiihrenfreiheit, GebiihrenermaRigung
(1) Gebuhrenfrei sind Sondernutzungen,

a) die aufgrund gesetzlicher Vorschriften unentgeltlich erlaubt sind, insbesondere
Zufahrten nach Art. 19 Abs. 1 BayStrWG;

b) die in Zufahrten und Zugangen zu Bundesstralten aullerhalb der zur Erschlielung
der anliegenden Grundstlicke bestimmten Teile der Ortsdurchfahrt bestehen;

c) die nach § 4 Abs. 1 Buchstaben a bis g der Satzung Uber Sondernutzungen an
offentlichen Stral’en zulassungsfrei sind;

d) die herkdmmlichen kirchlichen Umztgen oder Veranstaltungen dienen

e) die nach ausdricklicher vertraglicher Festlegung (z. B. bei Neubau oder Verlegung
einer Stralle) unentgeltlich ausgelbt werden dirfen, solange sie unverandert
ausgeubt werden.

f) die von oder im Auftrag von stadtischen Behdérden ausgelbt werden,

g) fur politische Werbung vor Wahlen, Volksentscheiden und Blrgerentscheiden sowie
bei Volksbegehren und Birgerbegehren und vor in Schwabach stattfindenden
Bundes- oder Landesparteitagen.

(2) Gebuhrenfreiheit oder Geblhrenermafligung kann auf Antrag gewahrt werden,

a) fir Sondernutzungen von Einrichtungen der &ffentlichen Hand einschliel3lich von
Gesellschaften, die sich ganz oder tberwiegend in ihrem Besitz beflnden

b) fur Sondemutzungen, deren Austibung sonst im &ffentlichen Interesse liegt

c) fir Sondernutzungen, die ausschliel3lic h und unmittelbar religiésen, sozialen,
mildtatigen oder sonst gemeinnitzigen Zwecken dienen

d) fur nicht gewerbliche Offentliche Veranstaltungen, z.B. Blrgerfeste, Umzlige von
Vereinen oder Standkonzerte, wenn kein Eintrittsgeld erhoben wird;

e) fur die Werbung von Parteien und Wahlergruppen ab dem 7. Freitag vor dem Termin
der Wahl, des Volksentscheiden und Birgerentscheiden sowie fur Volks- und
Blrgerbegehren flr die Dauer der Auslegung der Eintragungslisten;

f) fur die Werbung von Parteien und Wahlergruppen oder von Kdérperschaften, die als
gemeinnitzig im Sinne der §§ 51 bis 68 der Abgabenordnung anerkannt sind,
innerhalb einer Woche vor grofderen Offentlichen Veranstaltungen; diese
Vergunstigung wird dem Antragsteiler hdchstens zweimal im Kalenderjahr gewahrt;

g) fur Anlagen oder Einrichtungen, die bereits vor dem Bau oder der Verbreiterung der
Stralle vorhanden waren und erst durch die Widmung der Strale zu
Sondernutzungen geworden sind (z.B. Lichtschachte) .

Der Erlass oder die Ermaligigung bezieht sich nur auf die Sondernutzungsgebuhr, nicht auf
die Verwaltungsgebuhren.
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(3) Den Nachweis, dal} die Voraussetzungen nach den Absatzen 1 und 2 gegeben sind, hat
der Antragsteller zu erbringen. Ein Anspruch auf Gewahrung einer Verglinstigung nach
Absatz 2 besteht nicht.

§5

Gebiihrenschuldner
(1) Gebuhrenschuldner ist derjenige,

a) dem die Sondernutzungserlaubnis erteilt ist sowie dessen Rechtsnachfolger
b) der die Sondernutzung austibt oder austiben laft.

(2) Geht die Sondernutzung von einem Grundstuck aus, so ist Gebuhrenschuldner auch der
Eigentimer oder der dinglich Nutzungsberechtigte des Grundstticks.

(3) Bei Bauannahmen sind sowohl die ausfuhrende Baufirma als auch der Bauherr
Gebuhrenschuldner.

(4) Mehrere Gebuhrenschuldner haften als Gesamtschuldner.

§ 6 Entstehen der Gebiihrenschuld und Falligkeit

(1)Die Gebuhrenschuld entsteht mit der Erteilung der Erlaubnis, sonst mit der erstrnaligen
Ausubung der Sondernutzung und ist zu diesem Zeitpunkt auch zur Zahlung fallig. Steht
die Dauer der Sondernutzung bei der Erteilung der Erlaubnis noch nicht fest und erfolgt
die Geblhrenfestsetzung deshalb erst nachtraglich, so sind die Gebihren zwei Wochen
nach Zustellung des Gebuhrenbescheides fallig.

(2)Bei monatlichen oder in langeren Zeitraumen wiederkehrenden Gebuhren tritt die
Falligkeit jeweils am 3. Werktag der betreffenden Zeiteinheit ein, frihestens zwei Wochen
nach Zustellung des Geblhrenbescheides.

§ 7 Gebuhrenerstattung

(1)Wird die Erlaubnis widerrufen, so sind Sondernutzungsgebuhren, die flr spatere
Zeitraume bereits entrichtet wurden, zu erstatten.

(2)Endet die Sondernutzung aus anderen Grunden vor Ablauf der Zeit, fur die
Sondernutzungsgebihren entrichtet wurden, so kdénnen die Gebuhren fir den nicht
ausgenutzten Zeitraum erstattet werden soweit der auf sie entfaltende Anteil einen Betrag
von 5,00 € Obersteigt.

(3)Wird von einer Erlaubnis nur in erheblich eingeschranktem Mal} oder Uberhaupt nicht
Gebrauch gemacht, so kdnnen bereits bezahlte Sondernutzungsgebihren ganz oder
teilweise erstattet werden, soweit sie einen Betrag von 10,00 € Ubersteigen.

(4)In den Fallen der Absatze 2 und 3 mul} der schriftliche Erstattungsantrag binnen einer
Ausschlu¥frist von einem Monat nach Beendigung der Sondernutzung oder nach dem
ursprunglich beabsichtigten Beginn der Sondernutzung bei der Stadt Schwabach
eingehen. Den Nachweis der Voraussetzungen fir eine Erstattung hat der Antragsteller
zu fGhren.



§ 8 Inkrafttreten, Ubergangsbestimmung

(1)Diese Satzung tritt am 01.01.1982 in Kraft. Gleichzeitig tritt die Satzung Uber
Sondernutzungen an Gemeindestralen vom 18. Dezember 1961 (Amtsblatt 1961 Nr. 50),
geandert durch Satzung vom 30. Marz 1963 (Amtsblatt 1963 Nr. 12), aulder Kraft, soweit
sie die Erhebung von Sondernutzungsgebtihren betrifft.

(2)Soweit fur die Zeit bis zum 30. Juni 1982 bereits Sondernutzungsgeblhren entrichtet
worden sind, erfolgt keine Nachberechnung.

Schwabach, den 21 Dezember 1981
R e im an n, Oberblrgermeister
- Anlage 1 -
Sondernutzungsgebiihrenverzeichnis

l. Allgemeines
Dieses Geblhrenverzeichnis gilt nur flr solche Sondernutzungen, die nicht ohnehin nach § 4
Abs. 1 der Sondernutzungsgebihrensatzung geblhrenfrei sind.

1. Soweit Art und Ausmal der Einwirkung auf die Strale und den Gemeingebrauch oder
das wirtschaftliche Interesse des Geblihrenschuldners vom Regelfall erheblich nach
oben oder unten abweicht, kann ein Zuschlag bis zu 200 v.H. an umsatztrachtigen
Stellen bzw. ein Abschlag bis zu 50 v.H. vorgenommen werden. Bei den Strallen der
Stralengruppe 1 wird bei gewerblicher Nutzung (au3er BaumalRnahmen) ein Zuschlag
von 100 % vorgenommen.

2. Soweit die Spalte ,Betrag in EURO" mit einem zweiteiligen Betrag ausgefillt ist, gilt der
erstgenannte fir die StralRengruppen 1 und 2 , der Zweitgenannte fir die Strallengruppe
3 des Strallenverzeichnisses (Anlage 2).

Il. Tarife
Tarifstelle Art der MaBeinheit Zeit- Betrag in EURO Mindest-
Sondernutzung einheit gebiihr
1 Auffiihrungen,
Veranstaltungen
a) gewerblich bis 100 m2 Tag 90,00
bis 500 m2 Tag 170,00
bis 1000 m2 Tag 330,00
Uber 1000 m2 Tag 330,00 bis
1.650,00
b) nicht gewerblich Tag 11,00 bis 275,00
1a StraBenkinstler Max 3 Tage/ pro 8,00
Genehmigung (ohne
Verwaltungsgebihr)
2 Aufgrabungen Ifdm Woche 0,65 8,00
Baueinplankungen, m?2 Woche 0,65 8,00

Bauhutten,


http://www.schwabach.de/ortsrecht/ortsrecht/ortsrecht_schwabach/ortsrecht/songeb.html#4.1
http://www.schwabach.de/ortsrecht/ortsrecht/ortsrecht_schwabach/ortsrecht/songeb.html#4.1
http://www.schwabach.de/ortsrecht/ortsrecht/ortsrecht_schwabach/ortsrecht/songeb.html#a2.1
http://www.schwabach.de/ortsrecht/ortsrecht/ortsrecht_schwabach/ortsrecht/songeb.html#a2.2
http://www.schwabach.de/ortsrecht/ortsrecht/ortsrecht_schwabach/ortsrecht/songeb.html#a2.3
http://www.schwabach.de/ortsrecht/ortsrecht/ortsrecht_schwabach/ortsrecht/songeb.html#a2.3
http://www.schwabach.de/ortsrecht/ortsrecht/ortsrecht_schwabach/ortsrecht/songeb.html#a2

8.1

8.2

8.3

10

11

Bauwagen,
Baumaschinen,
Container

- Abstellen / Lagern
von Baumaterialien -

Baugertste

a) sofern der Ifdm
FuBgangerverkehr
frei bleibt

b) sofern der Ifdm
FuBgangerverkehr
gesperrt wird

Fahrradstander

Fahrzeuge, Anhanger, Stick
Maschinen, Abstellen

von (sofern

Sondernutzung)

Firmenschilder

a) an der m?2
Betriebsstatte,

b) Hinweisschilder zur m2
Betriebsstatte
(Wegweiser)

Informationssténder
und -tafeln
(gewerblich)

Ansichtsflache

a) langfristig 0,5 m2
Ansichtsflache

b) kurzfristig m?2
Ansichtsflache

Werbestander in der Stilick

Altstadt (kein

Zuschlag)

Informationsstander- m?2

und tafeln (nicht Ansichtsflache

gewerblich)

Informationsstande

a) nicht gewerblich bis 5 m2
Grundflache

je weiterer

m?2

b) gewerblich bis 5 m2
Grundflache

je weiterer

Lagerung von
Gegenstdnden
(soweit nicht von
anderen Tarifstellen

erfasst)
a) gewerblich m?2
b) nicht gewerblich m2

m?2

Markisen Ifdm (kein

Woche

Woche

Woche

Jahr

Jahr

halb-
jahrlich
Tag

Monat

Tag

Tag

Tag

Tag

Tag

Tag
Tag
Jahr

0,65

0,90

geblhrenfrei
7,00 - 22,00

20,00

20,00

20,00/12,00

0,45

8,00

0,17

5,00/2,75

0,60/0,35

15,00

1,20

0,15
0,05
9,30/6,30

8,00

8,00

8,00

8,00

8,00

8,00

7,00

7,00

8,00
7,00



12

13

14

15
16

17

18

19

20

20a

21

Masten, Saulen,
Stutzpfeiler

a) langfristig
b) kurzfristig

Pflanzklbel und -
tréoge o.a

Stuhl und
Tischaufstellung

a) langfristig

b) kurzfristig
Treppen, Trittstufen

Uberspannungen,
Transparente,
Uberquerung,
Baustromanschluss

a) langfristig
b) kurzfristig

Verkaufsstande, -
automaten, -wagen, -
anhdnger

a) langfristig

b) kurzfristig
Warenausstellungen,
Warenauslagen,
Kleiderstander,
Buchausstellungen
u.a.

a) langfristig

b) kurzfristig
Vitrinen, Schaukdasten

Marktschirme

Postablagekasten

Fur

Sondernutzungen, die

nicht gesondert
aufgefihrt sind und
mit einer
aufgefihrten
Tarifstelle auch nicht
vergleichbar sind

a) gewerblich
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Zuschlag)

Stick
Stick

m?2

m?2

m?2

Ifdm

pro

Uberspannung

Ifdm
Ifdm

m2
Grundflache

m2
Grundflache

m2
Grundflache

m2 Uberdeckte

Flache

Rahmengeblhr

Jahr

Monat

Saison

01.03. - 31.10.

Tag
Jahr

Jahr
Woche

Jahr
Tag

Monat

Tag

Jahr

Monat

Je Kasten +
verwaltungsgeb.
flr jeden neuen

Kasten

23,00/12,00
2,50/1,15

gebihrenfrei

8,50/5,75

0,60/035
20,00

6,00
2,50

67,00/36,00
3,75/2,00

3,40/1,80

0,31/0,15

33,00/22,00

5,50/3,00

75,00

8,00 bis 600,00

8,00
8,00

(+ 100

17,00)
8,00
8,00

8,00
8,00

8,00

+ 100 %
= 6,80
8,00
8,00

8,00
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b) nicht gewerblich Rahmengebihr 7,00 bis 110,00

StraRengruppenverzeichnis

StraBengruppe 1:

e Fleischbricke
Konigsplatz
KoénigstralRe bis Abzweigung ZdlIinertorstralRe und Boxlohe
Ludwigstralde bis Kreuzung Nérdliche RingstralRe
Rathausgasse

StraBengruppe 2:

Auf der Aich

Bachgasse

Boxlohe

FriedrichstralRe zwischen Nirnberger Stralle und Kappadozia
Kappadozia

Martin-Luther-Platz

Neue Gasse

Neutorstralle

Spitalberg

Nurnberger Strafde bis zur Friedrichstralle

Pfarrgasse von LudwigstralRe bis Kappadozia
Rosenbergerstralle

Wolkersdorfer Hauptstralle zwischen den beiden Ortsschildern
Zoblinertorstralte

StraBengruppe 3:
alle anderen Strafen



